УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
 ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 П Р И К А З

от 05.03.2025 № 244
 г. Ленинск-Кузнецкий

О проведении муниципального этапа
областного конкурса творческих работ
«Календарь здоровья»

На основании плана работы управления образования и плана работы МБОУ ДПО
«НМЦ» на 2024– 2025 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап областного конкурса творческих работ
«Календарь здоровья» с 10 марта 2025 года по 7 апреля 2025 года.

2. Утвердить положение муниципального этапа областного конкурса творческих
работ «Календарь здоровья» (приложение).

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа областного конкурса
творческих работ «Календарь здоровья»:

Шубенкова Ю.В., директор МБОУ ДПО «НМЦ», председатель жюри;
члены жюри:
Самойлова А.В., методист МБОУ ДПО «НМЦ»;
Мананникова Л.Г методист МБОУ ДПО «НМЦ»;
Маринина Н.С., методист МБОУ ДПО «НМЦ».
4. Ответственность за проведение муниципального этапа областного конкурса

творческих работ «Календарь здоровья» Мананникова Л.Г возложить на методиста

МБОУ ДПО «НМЦ» Мананникову Людмилу Гавриловну.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Начальник
управления образования                                                                                        М.В.Дюкова

 2

Положение

муниципального этапа

областного конкурса творческих работ «Календарь здоровья»

1. Общие положения

Муниципальный этап областного конкурса творческих работ «Календарь здоровья»

(далее ¬ Конкурс) проводится с целью привлечения внимания обучающихся к

глобальным и региональным проблемам охраны здоровья населения через знакомство с

датами международного Календаря здоровья.

Задачи конкурса:

- способствовать развитию понимания обучающимися здоровья как высшей

ценности и их потребности быть здоровыми;

- повышать уровень осведомленности обучающихся об основных видах

заболеваний, в том числе заболеваний, связанных с нездоровым образом жизни, их

профилактике и правилах поведения при возникновении заболеваний;

- привлекать обучающихся к пропагандистской деятельности по развитию навыков

противостояния и мотивированного отказа от предложений, связанных с употреблением

токсических и наркотических веществ, алкоголя, курения среди сверстников;

- способствовать знакомству с правилами обращения с больными людьми и

инвалидами и формированию толерантности по отношению к ним;

- стимулировать творческую активность обучающихся и педагогов.

2. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 1–11 классов

образовательных организаций Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

Итоги конкурса подводятся в трех возрастных категориях: 1–4 классы, 5–8

классы, 9–11 классы.

3. Сроки проведения Конкурса

Муниципальный этап областного конкурса творческих работ «Календарь

здоровья» проводится с 10 марта 2025 года по 7 апреля 2025 года на базе МБОУ ДПО

«НМЦ». С подведением итогов 10 апреля 2025 года.

4. Содержание проведения Конкурса

           ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образования
от _________________ № ________

 3

Конкурс проводится по номинациям:

«Размышления о здоровье». На конкурс принимаются материалы в виде

сочинений, сказок, рассказов, стихотворений, эссе на тему охраны здоровья,

отражающие ценности здорового образа жизни и личностное отношение к той или иной

проблеме здоровья.

Требования к оформлению: содержание работы не более 3 страниц формата А4

(шрифт 14). К работе должен быть приложен титульный лист с указанием названия

образовательной организации, при которой выполнена работа, названия работы,

фамилии, имени автора, названия детского объединения, класса, образовательной

организации, фамилии, имени, отчества, должности (полностью) руководителя работы,

муниципального образования, года выполнения работы.

Критерии оценки: соответствие тематике, информативность, образность,

оформление.

«По страницам Календаря здоровья». На конкурс принимаются творческие

отчеты о проведенных мероприятиях, посвященных датам международного Календаря

здоровья. Обязательным условием является проведение мероприятия силами учащихся

(индивидуально или коллективами) для сверстников или учащихся младшего возраста.

Отчеты принимаются в виде презентаций, раскрывающих основную идею, цели и

задачи, ход проведения мероприятия, охват участников, результаты мероприятия,

самоанализ проделанной работы (что планировали? что выполнено? что удалось/не

удалось? почему?). Отчет подкрепляется фотографиями и видеофрагментами, отзывами

участников. Отчет оформляется в виде презентации, выполненной в программе Microsoft

PowerPoint в формате .ppt, .ppx.

Требования к оформлению: титульный слайд презентации должен содержать

название образовательной организации, при которой выполнена работа, название

работы, фамилию, имя автора(ов), название детского объединения, класс,

образовательную организацию, фамилию, имя, отчество, должность (полностью)

руководителя работы, муниципальное образование, год выполнения работы. Критерии

оценки: соответствие тематике, информативность и результативность мероприятия,

глубина проработанности проблемы, эстетичность оформления отчета.

«Будь здоров!». На конкурс принимаются листовки (формат листа не более А4,

техника исполнения любая (карандаши, фломастеры, краски, компьютерная графика и

т.д.).

Листовка - информационно-агитационное издание. Листовка — это небольшой

 4

лист бумаги, обычно формата А4, который используется для распространения

информации по заданной теме. Обязательно наличие слогана (призыва)

соответствующей тематики. Листовка должна содержать краткое и яркое сообщение,

информацию, рисунок иллюстрирующий содержание листовки.

Критерии оценки: соответствие содержания листовки тематике,

информативность, оригинальность, эстетичность.

Конкурсные материалы должны быть посвящены датам Международного

Календаря здоровья, например, Всемирный день охраны психического здоровья (10

октября), Всемирный день зрения (второй четверг октября), Международный день

отказа от курения (3-й четверг ноября), Всемирный день борьбы со СПИДом (1 декабря),

Международный день инвалидов (3 декабря), Всемирный день борьбы с раком (4

февраля), Всемирный день борьбы с туберкулезом (24 марта), Всемирный день здоровья

(7 апреля), День здорового питания и отказа от излишеств в еде (2 июня) и др..

5. Порядок проведения Конкурса

Работы на муниципальный этап областного Конкурса принимаются в электронном

виде  до 7 апреля 2025 года:

Отправка конкурсных работ для участия в региональном конкурсе без участия

в муниципальном этапе не допускается.

Для участия в конкурсе необходимо до 7 апреля 2025 г. заполнить заявку по

ссылке

https://nmclk.ru/20667/k-heathy-date_2025

6. Подведение итогов Конкурса

Работы, представленные на конкурс, оценивает жюри. Участники конкурсов

получают сертификаты. Победители и призеры награждаются грамотами управления

образования. Лучшие работы в соответствии с квотой регионального этапа

направляются для участия в областном конкурсе.

Ответственный за проведение Конкурса: Мананникова Людмила Гавриловна, тел. 8

(38456) 5-41-08, 89089491611

https://nmclk.ru/20667/k-heathy-date_2025

		CN=Дюкова Мария Владимировна, SN=Дюкова, G=Мария Владимировна, E=masha.dyukova26@yandex.ru, ИНН=423601146050, СНИЛС=09965448543, O=УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, T=начальник управления, S=Кемеровская область, C=RU
	2025-04-09T04:25:46+0000
	test
	Дюкова Мария Владимировна
	test_reason